
              CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

               QUARTEL DO COMANDO GERAL

         AJUDÂNCIA GERAL

   Teresina–PI, 14 de janeiro de 2011 (Sexta­feira)

                                

                                        BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 010/2011

PARA CONHECIMENTO DESTE CORPO DE BOMBEIROS MILITAR E DEVIDA EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE:

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.1.   ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 18 DE JANEIRO DE 2011 (TERÇA­FEIRA)

1.1.1  SUPERVISOR DE DIA...........................................................................................................MAJ BM MOURA.

1.1.2 COMANDANTE DO SOCORRO ...................................................................................... ST BM CANDIDIO.

1.1.3 OFICIAL DE DIA............................................................................................................. 1° TEN BM ALVINO.

1.1.4  GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 18 DE JANEIRO DE 2011 (TERÇA­FEIRA)

2.1.1 Oficiais: Expediente 

2.1.2      Praças: Expediente.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS.

3.1 ASSUNTOS GERAIS   : 

3.1.1 Alteração de Pessoal   :

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações   :

Em 13/01/2011.

­ Maj. BM (GIP 10/10584) Ronaldo MACEDO de Araújo por ter se deslocado de Picos – PI, a fim de tratar 

de assuntos referentes à vistoria técnica e análise de projeto da Empresa Granel Química Ltda, por determinação do 

Exmo. Sr. Comandante Geral do CBMEPI. 

Em 11/01/2011.

19



­ Cap. BM (GIP 10/10726) RIVELINO de Moura Silva por ter se deslocado de Parnaíba – PI, a fim de 

ministrar aulas para o CFSD BM a serviço do CBMEPI, retornando em 14/01/2011.

 

3.1.1.2 De Praças – Apresentações:   

­ Sem alterações.

3.2 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:   

3.2.1 PORTARIAS  ­ TRANSCRIÇÕES.   

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI. PORTARIA nº 017/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI. Designação de Oficial Superior para função de Diretor Administrativo e Financeiro do Corpo 

de Bombeiros Militar do Estado Piauí. O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do 

Regulamento   de   Movimentação   de   Oficiais   e   Praças   da   PMPI,   aprovado   pelo   Decreto   n°   4.262/81,   e 

CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, 

acrescido pela Lei nº. 5.755, de 08.05.2008, RESOLVE: Art. 1º ­ DESIGNAR¸ para a função de Diretor da Diretoria 

Administrativa e Financeira do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o Ten Cel QOBM (105150153­2) 

José  Arimatéia  REGO de  Araújo.  Art.   2º   ­  DETERMINAR que  esta  Portaria  entre  em vigor  na  data  de   sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 de 

janeiro   de   2011.   Assina:.MANOEL   BEZERRA   DOS   SANTOS   –   Cel   QOBM/Comb.Comandante   Geral   do 

CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 018/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI.  Designação de Oficial Superior para a função de Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de 

Bombeiros Militar do Estado Piauí.  O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do 

Regulamento   de   Movimentação   de   Oficiais   e   Praças   da   PMPI,   aprovado   pelo   Decreto   n°   4.262/81,   e 

CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, 

acrescido pela Lei nº. 5.755, de 08.05.2008, RESOLVE: Art. 1º ­ DESIGNAR¸ para a função de Diretor da Diretoria 

de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o Cel QOBM (103283912­6) Francisco das 

CHAGAS   MARTINS.   Art.   2º   ­   DETERMINAR   que   esta   Portaria   entre   em   vigor   na   data   de   sua   publicação, 

revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 de janeiro de 

2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.Comandante Geral do CBMEPI

20

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)



­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 019/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI.  Designação de Oficial Superior para a função de Diretor de Pessoal do Corpo de Bombeiros 

Militar do Estado Piauí. O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de 

Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as 

atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei nº. 5.755, de 

08.05.2008,  RESOLVE:  Art.  1º   ­  DESIGNAR¸ para  a   função  de  Diretor  da  Diretoria  de  Pessoal  do Corpo  de 

Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  o  Cel  QOBM (101906602­4)  Adão Ferreira  RAMOS FILHO. Art.  2º   ­ 

DETERMINAR que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 de janeiro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS 

SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 020/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI. Designação de Oficial Superior para a função de Comandante Operacional de Bombeiro Militar 

do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  do Estado Piauí.  O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, 

do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81, e 

CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, 

acrescido  pela  Lei  nº.  5.755,  de  08.05.2008,  RESOLVE:  Art.  1º   ­  DESIGNAR¸ para  a   função  de  Comandante 

Operacional  de Bombeiro Militar  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  o  Ten Cel QOBM (GIP 

10/5962) José Leonardo Pacheco Campos DRUMOND. Art. 2º ­ DETERMINAR que esta Portaria entre em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­

PI, 13 de janeiro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do 

CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 021/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI.  Designação de Oficial Superior para a função de Diretor de Serviços Técnicos do Corpo de 

Bombeiros Militar do Estado Piauí.  O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 

ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do 

Regulamento   de   Movimentação   de   Oficiais   e   Praças   da   PMPI,   aprovado   pelo   Decreto   n°   4.262/81,   e 

CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, 

acrescido pela Lei nº. 5.755, de 08.05.2008, RESOLVE: Art. 1º ­ DESIGNAR¸ para a função de Diretor de Serviços 

Técnicos da Diretoria de Engenharia do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o Ten Cel QOBM (GIP 

10/5816) Francisco José de SOUSA Ferreira.  Art. 2º ­ DETERMINAR que esta Portaria entre em vigor na data de 

21

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)



sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 

de   janeiro  de 2011.  Assina:  MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel  QOBM/Comb.  Comandante  Geral  do 

CBMEPI.

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 022/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI.  Designação de Oficial  Superior para a função de Comandante do 1º Batalhão de Bombeiro 

Militar (1º BBM) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado Piauí. O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da 

letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto 

n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 

10.02.2004,  acrescido  pela  Lei  nº.  5.755,  de  08.05.2008,  RESOLVE:  Art.  1º   ­  DESIGNAR¸  para  a   função  de 

Comandante do 1º BBM do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o Ten Cel QOBM (GIP 10/7558) 

DANIEL Pereira da Silva.  Art. 2º ­ DETERMINAR que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 de janeiro de 

2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 023/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI.  Designação de Oficial  Superior para a função de Comandante do 2º Batalhão de Bombeiro 

Militar (2º BBM) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado Piauí. O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da 

letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto 

n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 

10.02.2004,  acrescido  pela  Lei  nº.  5.755,  de  08.05.2008,  RESOLVE:  Art.  1º   ­  DESIGNAR¸  para  a   função  de 

Comandante do 2º BBM do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o Ten Cel QOBM (GIP 10/9132) 

EMÍDIO José Medeiros  de Oliveira.  Art.  2º  ­  DETERMINAR que esta Portaria  entre em vigor na data  de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 de 

janeiro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 024/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI.  Designação de Oficial Superior para a função de Gerente de Ensino do Corpo de Bombeiros 

22

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)



Militar do Estado Piauí. O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de 

Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as 

atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei nº. 5.755, de 

08.05.2008, RESOLVE: Art. 1º ­ DESIGNAR¸ para a função de Gerente de Ensino do Corpo de Bombeiros Militar 

do Estado do Piauí, o Ten Cel QOBM (104381842­4) José NUNES Filho. Art. 2º ­ DETERMINAR que esta Portaria 

entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 de janeiro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS 

SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 025/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI. Designação de Oficial Superior para a função de Gerente de Engenharia do Corpo de Bombeiros 

Militar do Estado Piauí. O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de 

Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as 

atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei nº. 5.755, de 

08.05.2008,  RESOLVE:  Art. 1º ­ DESIGNAR¸ para a função de Gerente de Engenharia do Corpo de Bombeiros 

Militar do Estado do Piauí, o Maj QOBM (GIP 10/10576) José VELOSO Soares. Art. 2º ­ DETERMINAR que esta 

Portaria   entre   em   vigor   na   data   de   sua   publicação,   revogadas   as   disposições   em  contrário.   PUBLIQUE­SE   E 

CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 de janeiro de 2011. Assina:  MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel 

QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI.

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 026/2011 – GAB. CMDO­

GERAL   /   CBMEPI.  Designação   de   Oficial   Superior   para   a   função   de   Adjunto   do   Comando   Operacional   de 

Bombeiro Militar do Corpo de Bombeiros Militar do Estado Piauí.  O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da 

letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto 

n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 

10.02.2004, acrescido pela Lei nº. 5.755, de 08.05.2008, RESOLVE: Art. 1º ­ DESIGNAR¸ para a função de Adjunto 

do Comando Operacional de Bombeiro Militar do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, o Ten Cel QOBM 

(GIP 10/9129) João Soares da COSTA Neto. Art. 2º ­ DETERMINAR que esta Portaria entre em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 de 

janeiro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

23

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)



­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 027/2011 – GAB. CMDO­

GERAL / CBMEPI.  Designação de Oficial Superior para a função de Chefe de Gabinete do Corpo de Bombeiros 

Militar do Estado Piauí. O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO 

PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de 

Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81, e CONSIDERANDO ainda, as 

atribuições que lhe confere o § 1º, do artigo 45­C, da Lei nº. 5.378, de 10.02.2004, acrescido pela Lei nº. 5.755, de 

08.05.2008, RESOLVE: Art. 1º ­ DESIGNAR¸ para a função de Chefe de Gabinete do Corpo de Bombeiros Militar 

do Estado do Piauí, o Maj QOBM (GIP 10/11134) Josué Clementino de MOURA. Art. 2º ­ DETERMINAR que esta 

Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. PUBLIQUE­SE E 

CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 13 de janeiro de 2011. Assina:  MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel 

QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 029/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81. RESOLVE: DESIGNAR o TC QOBM (GIP 10/8333) 

KLÉBER Soares Correia Lima, para responder pelo expediente do Núcleo de Estudos Estratégicos deste CBMEPI. 

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 14 de janeiro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS 

SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI.

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 030/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais   e  Praças  da  PMPI,   aprovado  pelo  Decreto  n°  4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR o  Maj  QOBM  (GIP 

10/10584) Ronaldo MACEDO de Araújo, para responder pelo expediente da Coordenação de Estudos e Projetos 

deste CBMEPI. PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 14 de janeiro de 2011. Assina: MANOEL 

BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 031/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais   e  Praças  da  PMPI,   aprovado  pelo  Decreto  n°  4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR o  Maj  QOBM  (GIP 

10/10592)  FREDMAN Wellington  Lopes,  para   responder  pelo  expediente  da  3ª  Companhia   Independente  deste 

24

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)



CBMEPI.   PUBLIQUE­SE   E   CUMPRA­SE.   QCG   em   Teresina­PI,   14   de   janeiro   de   2011.   Assina:  MANOEL 

BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 032/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais   e  Praças  da  PMPI,   aprovado  pelo  Decreto  n°  4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR o  Maj  QOBM  (GIP 

10/10594) SÁRVIO Pereira de Sousa, para responder pelo expediente da Coordenação de Instrução deste CBMEPI.

PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 14 de janeiro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS 

SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 033/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais   e  Praças  da  PMPI,   aprovado  pelo  Decreto  n°  4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR o  Maj  QOBM  (GIP 

10/10588) MARCELLO Rubem Santos Bastos, para responder pelo expediente da Coordenação de Vistorias deste 

CBMEPI.   PUBLIQUE­SE   E   CUMPRA­SE.   QCG   em   Teresina­PI,   14   de   janeiro   de   2011.   Assina:  MANOEL 

BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI.

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 034/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais   e  Praças  da  PMPI,   aprovado  pelo  Decreto  n°  4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR o  Maj  QOBM  (GIP 

10/11131) Kelson F. CASTELO BRANCO da Silva, para responder pelo expediente da Coordenação de Gestão de 

Pessoas deste CBMEPI.   PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 14 de janeiro de 2011. Assina: 

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 035/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

25

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)



Oficiais   e   Praças   da   PMPI,   aprovado   pelo   Decreto   n°   4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR   o   Cap   QCOBM 

(104379032­6) EREMILDO Alves Campos, para exercer a função de Chefe do Centro de Suprimento de Material 

deste   CBMEPI.     PUBLIQUE­SE   E   CUMPRA­SE.   QCG   em   Teresina­PI,   14   de   janeiro   de   2011.  MANOEL 

BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 036/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR o 1º Ten QCOBM (GIP 

10/5410) CARLOS Augusto B. do Nascimento, para responder pelo expediente da Companhia Destacada da cidade 

de Floriano­PI. PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 14 de janeiro de 2011. Assina:   MANOEL 

BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI.

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 037/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR o 1º Ten QCOBM (GIP 

10/5897) José WILSON Silva, para exercer a função de Chefe da Seção de Hidrantes deste CBMEPI.  PUBLIQUE­

SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 14 de janeiro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – 

Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 038/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais   e   Praças   da   PMPI,   aprovado   pelo   Decreto   n°   4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR   o   1º   Ten   QCOBM 

(101348533­7) Ary Manuel ALVINO, para exercer a função de Chefe da Seção de Arquivo da BM/5 deste CBMEPI. 

PUBLIQUE­SE   E   CUMPRA­SE.   QCG   em   Teresina­PI,   14   de   janeiro   de   2011.  MANOEL   BEZERRA   DOS 

SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 039/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais e Praças  da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR a 1º Ten QOBM  (GIP 

10/11342) ELIZABETH da Costa Aguiar Tavares,  para exercer a função de Chefe da Seção de Folha e Cadastro 

26

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)



deste CBMEPI. PUBLIQUE­SE E CUMPRA­SE. QCG em Teresina­PI, 14 de janeiro de 2011. Assina: MANOEL 

BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb.Comandante Geral do CBMEPI

­   GOVERNO   DO   ESTADO   DO   PIAUÍ.   CORPO   DE   BOMBEIROS   MILITAR.   QUARTEL   DO 

COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI.  PORTARIA nº 040/2011 – GAB. CMDO­

GERAL /  CBMEPI.  O Comandante  Geral  do Corpo de Bombeiros  Militar  do Estado do Piauí,  no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de 

Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81.  RESOLVE:  DESIGNAR o 2º Ten QCOBM (GIP 

10/5722) José Francisco da Silva MOREIRA, para exercer a função de Chefe da Seção de Estatística da Diretoria de 

Engenharia   deste   CBMEPI.   PUBLIQUE­SE   E   CUMPRA­SE.   QCG   em   Teresina­PI,   14   de   janeiro   de   2011. 

MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI.

4.                                      4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

4.1 JUSTIÇA:   

­ Sem alteração.

4.2 DISCIPLINA:

­ Sem alteração.

27

     

   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS ­ CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)

  CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA ­ CEL QOBM/Comb

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI

CONTINUAÇÃO DO BOLETIM DO COMANDO GERAL DO CB Nº. 010/2011 DE14/01/2011 – (SEXTA ­FEIRA)


	   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.
	             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
	   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

	                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI
	- GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR. QUARTEL DO COMANDO GERAL. GABINETE DO CMDO GERAL DO CBMEPI. PORTARIA nº 029/2011 – GAB. CMDO-GERAL / CBMEPI. O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso 1, da letra “b”, § 1°, do Art. 12, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e Praças da PMPI, aprovado pelo Decreto n° 4.262/81. RESOLVE: DESIGNAR o TC QOBM (GIP 10/8333) KLÉBER Soares Correia Lima, para responder pelo expediente do Núcleo de Estudos Estratégicos deste CBMEPI. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. QCG em Teresina-PI, 14 de janeiro de 2011. Assina: MANOEL BEZERRA DOS SANTOS – Cel QOBM/Comb. Comandante Geral do CBMEPI.


